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Altertavlen i Sal kirke,
tilligemed et tillæg om altertavlen i Stadil kirke.

(Hertil et litografi»)
Af L. Varming.

Iblandt vore minder fra den kristelige midalder er al
tertavlen i Sal kirke, Ribe stift, benved tre mil fra Skive, 
uden tvil et af de allermærkeligste både ved sin særegne 
form og ved sin udstyrelse, storartet som den er i anlæget 
og afvekslende i kompositionen. Da denne altertavle så vel 
for sin sjeldenheds, som for sin kunstfærdigheds skyld for
tjener at blive bekendt i en vid kres, skal her forsøges gi
vet en nogenlunde udtømmende beskrivelse af den, hvilket 
forfatteren har set sig istand til, ved jevnlig på selve stedet 
at kunne betragte og undersøge dens enkeltheder. Den om
tales i E. Pontoppidans marmora Danica II.

Altertavlen er af drevet kobberblik, oprindelig sterkt 
forgyldt næsten overalt, og fæstet på et underlag af egetræ. 
At den er af kobber, sees på flere steder, hvor forgyldnin
gen mangler, eller hvor den er slidt af, og det mørkebrune 
kobber tydelig nok stikker frem. I marin. Dan. pgg. 82—83 
beskrives den kortelig således: „ostentat ædes Saélensis, 
Scheviam inter et Holstepontum in diæcesi Ripensi . . . . 
visendum antiqvitatis monumentum, tabulam puta cupream, 
historiis variis nec non angelorum, Evangelistarum, Aposto- 
lorumque iconibus aliisque figuris bullatis, inprimis vero 
pervetustis Longobardici characteris versibus ornatissiraum“ 
d. e. „kirken i Sal imellem Skive og Holstebro i Ribe stift 
pranger med et seværdigt åldtidsminde, næmlig en altertavle 
af kobber, prydet med historiske fremstillinger og med bil
leder af engle, af Evangelisterne og Apostlene, samt andre 
ophævede (buklede) figurer, men især med meget gamle vers
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af Longobardisk (?) karakter“ Den har været prydet med 
klare stene, dels större, dels mindre; men af hine er der 
kun én tilbage; af disse er der vel henved en snes stykker, 
flade og kresrunde, der se ud som glas, nogle hvide, andre 
blegrøde. Hvor stenene mangle, ere fordybningerne over- 
strøgne med mørkeblå farve1).

Betragte vi nu altertavlen i dens enkeltheder, se vi, at 
den består af to stykker, af hvilke det nederste har været 
anbragt på forsiden af alteret og kaldes antependium eller 
antemensale, og det øverste har stået oven over den bageste 
del af alteret og kaldes predella;2) for at beskrive dem nær
mere begynde vi helst med

den nederste del,
som er den indholdsrigeste og interessanteste i henseende 
både til form og til indhold.

a. Formen.
Antependiet udgör en aflang firkant 5C IOV2“ lang, 3' 

3“ höj, og består af 1) en indfatning, som omslutter en 
tavle. I indfatningen skelnes en ydre, flad, 2“ bred rand, 
og en ophöjet 1“ tyk snoning, afbrudte af 12 kresrunde fel
ter. Indfatningens ydre rand har for oven og til höjre guld
bogstaver på kobbergrund, derimod til venstre og for ne
den er randen forgyldt og bogstaverne have kobberets farve. 
Af kresfelterne, som ere 6“ i tvermål, er der 1 i hvert 
hjörne, mellem dem i lige afstand fra hverandre 3 for oven 
og 3 for neden, og 1 ved hver side, altså 12 i alt. Den no
get fordybede inderflade af disse felter tilligemed deres bil
leder er forgyldt, og uden om den er en flad kobberrand 
med gyldne krese på inder- og yderkanten, samt guldbog
staver. 2) en 5* 4V2tt lang, 2l 9“ höj tavle, omgiven af en

A) I en af de indberetninger om de enkelte sognes topografi og anti
kviteter, som sognepræsterne i Ribe stift måtte gore 1638 til brug 
for O. Worm, hedder def om altertavlen i Sal kirke, efter overlæ
rer Kinchs meddelelse: „Alterthafflen, som ehr altt sammitt af mes
sing saaett [sat] paa træ och forgylditt, fattendis [indbefattende] ad- 
skiellige tryektte billeder samptt med mange, christall steenne ziritt 
och beprydett, saamene [somme] saatt paa rødt, huitt, blott och 
grontt larve. Bemeltte billeder ehre de Trinitate, deDeo, de Chr’sto, 
de Spiritu Sancto. de conceptione Christi, de nativitate, de ernei- 
fixione, de morte etc. irao de apostolis et aliis sanetis?' 2JItaliænsk, 
o: en skammel.
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3U bred rand, og fastholdt af de oven omtalte kresfelter, som 
med den halve runding nå ud over tavlens rand. Indenfor 
denne er 18 firkantede J/2U fordybede felter eller ruder, af
delte ved to flade vandrette l1/?1 brede skillerum, som over
skæres lodret af tre og tre sådanue, alle med skråt ned
gående inderrand, og med enderne stødende til en fod eller 
sokkel. Overskæringerne dækkes af pånittede, kresrunde 
plader, let fordybede.

I midten mellem felterne er der et parti, som består 
af 4 afbrudte hjornefelter, 2 foroven og 2 for neden, samt 
en mandelformet glorie, der næsten er så bred, som to af 
de firkantede felter og indtager omtrent hele tavlens höjde, 
således at den deler tavlen i to lige store dele. Mandelglo
rien er noget sterkere fordybet, end de øvrige felter, og 
begrændset af rande med brudte buelinier. Dens spidser 
støde til en sokkel med en forhöjning af samme brede, som 
skillerummene

Tavlens forgyldning er nu noget mat, men har for re
sten holdt sig godt. I den ovennævnte rand er drevne for
siringer, ni. kresformede slyngninger, i det øverste og ne
derste stykke af randen skiftende med englebilleder. I skil
lerummene og deres dækplader er indridset fine og kunsti
ge arabesker i så rig afveksling, at hver del har et forskel
ligt mønster. På dækpladerne, soklerne og mandelgloriens 
rande have i alt 42 af de forhen omtalte glasprydelser været 
anbragte.

b. Indholdet,
Dette består, som oven antydet, i billeder og indskrif

ter, så vel på tavlen, som på indfatningen.
Billederne.

Da de alle ere af kristelig (katolsk) karakter, bemær
kes her en gang for alle, at Jesus er kendelig ved korsglo- 
rien, englene og Maria ved stråleglorien, andre helgene ved 
en flad glorie. Vi begynde med

tavlens billeder
som de fornemste.

I det mandelformede midfelt, som er tavlens hovedparti, 
er en Kristusfigur i höjrelief, med korsglorie, den höjre 
hånd opløftet til at velsigne, den venstre holdende en bog 
— siddende på en trone, omkreset af smukt indridsede li
nier af samme form som feltet. Til mandelglorien slutter
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sig fire afbrudte hjørnefelter (se s. 171), og i hvert af dem 
er en velsignende enget

Ethvert af de tolv felter i de to øverste gjennemgående, 
vandrette, rader indeholder en begivenhed af Jesu historie; 
og idet vi gå ud fra det øverste felt til venstre og først tage 
biliederne til venstre af mandelglorien for os, have vi i 
øverste række:

1. Bebudelsen til jomfru Maria ved engelen Gabriel, 
Luk. 1, 26—38; kendelig af indskriften (se s. 175).

2 Marias besøg hos Elisabet, Luk. 1, 39—55. Bagved 
Elisabet er indridset et træ så höjt, at det rager op over 
hendes hoved; imellem begge kvinderne ligeledes et træ, 
men kun halv så höjt, til kendemerke på, at Marias foster 
var kun halv så gammelt som Elisabets, der var iden sjette 
måned (v. 26).

3. Jesu fødsel, Luk. 2, 1—14. Barnet i krybben, Ma
ria på lejet, Josef siddende ved siden af; en okse og et 
asen derhos.

i anden række:
4. Fremstillelsen i templet, Luk. 2, 22—38. Maria 

rækker barnet til Simeon.
5. De hellige tre konger, hver med sin gave (guld, rø

gelse og myrra), jfr. Mt. 2, 11.
6. Maria med Jesusbarnet i sine arme, siddende på en 

trone, imellem to kvinder i stående stilling.
til höjre af mandelglorien, 
i øverste række:

7. Flugten til Ægypten, Mt. 2, 13—14. Maria, som 
har barnet, sidder på et æsel, der ledes af Josef. — Med 
forbigåelse af Jesu virksomhed i gerning (obedientia activa 
fortsættes med optrin af hans fornedrelsesstand (obedientia 
passiva).

8. Jesu hudstrygelse, Mt. 27, 62; Mrk. 15, 15; Luk. 
23, 22; Joh. 19, 1. Til venstre Jesus i en bojet stilling, 
med blottet ryg og bundne hænder; i midten en sterkskæg- 
get mand, med barske træk, udstrækkende den höjre arm 
til slag; til höjre står en anden, som holder rebet, hvor
med Jesus er bunden.

9. Jesus på Korset, Mt. 27, 31 flg; Mrk. 15, 20 jig.; 
Luk. 23, 33 flg.; Joh. 19, 15 flg- Ved foden af Korset stå
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to Kvinder, af hvilke den ene har en salvekrukke med låg. 
(Efter Joh. 19, 25, jfr. Mt. 27,56, var der tre kvinder.)

i næste række:
10. Billedet synes at skulle betyde nedfarten til hel

vede, 1 Petr. 3, 19, eller de dødes rige, Åp. g, 2, 31; Salm. 
16,10. Man ser et menneske med bind for ojnene, belte om 
lenderne, iført en folderig kåbe, dog således, at armene og 
det hojre bryst ere nøgne; i den hojre hånd holdende en 
omvendt fane; fra den venstre hånd nedhænger et røgelse- 
kar; glorien mangler, men fanen og korkåben passe på Kri- 
stus, da det er de attributter, hvormed katolikkerne lade 
ham nedstige til helvede. En alvårlig langskægget mand 
fører ham med sin hojre hånd ved hans venstre; i sin ven
stre hånd har manden en udfoldet rulle (loven?); bag ho
vedet sees en flad glorie, begrændset af to store horn (skal 
det forestille Moses? ti der er i øvrigt ingen lighed med de 
sædvanlige afbildninger af djævelen).

De to sidste billeder høre til Jesu ophojelsesstand:
11. Engelen, siddende i den aabne grav (i form af en 

firkantet ligkiste), forkynder de tre kvinder, Maria Magda- 
lene, Maria Jakobs moder og Salome, at Jesus er opstanden. 
Mrk. 16, 1 flg.; til tegn herpå viser han dem hans ligklæ' 
der. Den ene af kvinderne har en salvekrukke.

12. Dommens dag, Mt. 25, 32. 34, 41. Til hojre tre 
salige, kendelige på, at Jesus tager dem ved hånden (sml. v. 
34); nedenfor dem sidder djævelen med korslagte ben og 
lenkebunden, jfr. 2 Petr. 2, 4; åbenb. 20, 2 To skikkelser 
med forvrængede ansigtstræk skulle vel betyde de fordorate 
(sml. Mt. 25, 41).

Tage vi disse tolv billeder under ét, kunne de betrag
tes som illustrationer til den anden trosartikkel, idet de i 
særdeleshed angive leddene (4) i fornedrelsesstanden (på 
,,død"1 og „begravenu nær); i ophojelsesstanden kun 2 led, idet 
opfaren til himmelen mangler.

De seks felter i nederste rad indeholde de 12 apostle, 
2 i hvert felt, i siddende stilling, alle med en bog i hån
den, selv de som ikke have efterladt sig skrifter. Navnene 
ere ikke tilføjede, men Peder kan kendes på tonsuren og 
især på nøglen (Mt. 16, 19), som han holder i den hojre 
hånd.
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Indfatningens billeder.
Vi fortsætte med det midterste kresfelt i den nederste 

del af indfatningen under det mandelformede midfelt, og 
haye da her lammet, agnus dei (Joh. 1, 36; åbenb. 5, 6), 
med korsbanneret oprejst (modsat fanen i feltet 10 ovfr.); 
under lammet står lidelsens kalk; så at Kristus er betegnet 
både som lidende: „skal jeg ikke drikke den kalk, som min 
fader haver givet mig?“ Joh. 18, 11 (jfr. Mt. 26, 39; Mrk. 
14, 36; Luk. 22, 42); „lammets blod“ åbnb. 12, 11, — og 
som sejrende: „disse (ni. de ti konger) skulle stride med 
lammet, og lammet skal overvinde dem, åbenb. 17, 14.

I det modstående kresfelt i den øverste del af ind
fatningen over det mandelformede midfelt er den Hellige 
Ånd, som en due, farende ovenfra ned, Mt. 3, 16.

Krésfelterne i hjörnerne have de fire evangelister, be
tegnede ved deres sædvanlige mærker, til venstre øverst: 
mennesket, her cn engel (Matthæus), nederst: løven (Mar
kus); til höjre nederst: oksen (Lukas), øverst: ornen (Jo
hannes) — alle med vinger — (åbenb. 4, 7; Ez. 1, 10; 10 
14). Ornen bolder en rulle i kløerne.

I hvert af de øvrige 6 kresfelter er en engel (halv figur) 
med korsglorie, hænderne opløftede, og svævende over 
skyerne.

Indskrifterne
læses på tavlen, (især om mandelglorien) og om indfatnin
gen (så vel på dens rand, som på dens kresfelter). De ere 
alle på Latin, og på et par undtagelser nær affattede i vers
form, sædvanlig seksføddede strofer (heksameter). Ordene 
ere som oftest adskilte ved to eller tre punkter over hver 
andre, undertiden kun ved ét punkt; enkelte vers ere uden 
skilletegn. Skrifttegnene ere de, som findes på kirkelige 
mindesmærker fra Ilte hundredår og senere. Når Erik 
Pontoppidan siger i „marmora Danica II, s. 82, hvor ind
skrifterne læses efter Mag. Tychonius (stiftsprovst i Viborg, 
t 1740), at versene ere „Longobardici characteris“ (se s. 
169), mener han vel dermed bogstaverne; disse ere i øvrigt 
rommerske uncialer, afvekslende med angelsaksiske og afæn
drede former; tillige anvendes ofte sammentrækninger af 
bogstaverne og andre forkortninger, som nedenfor ere op
løste, ligesom også indskrifterne i nærværende afhandling
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ere afskrevne med almindelige latinske uncialer, for at lette 
trykningen.

Tavlens indskrifter.
Om mandelglorien læses på den indvendige rand hoved

indskriften :
OMNIPOTENSEN VS:TRES:SVNT:NON:1)OMNIPOTENTES 

f NON:D1:NON:DOM1NI:DOMINVS:TRES:ET: DEVS: 
VNVStSlNGVLA:DISCERNENS:DEVS:IDEM:CVNCTA: 
GVBERNANS. f

(én almægtig; de ere ikke tre almægtige; ikke herrer; (én) 
herre, tre, og én gud; den samme gud, som skelner imellem 
de enkelte ting, som styrer alle ting);
og i indre sammenhæng hermed på den udvendige rand: 
QVE:SVNT:QVEEIVVNT:VITA:QVECVNQVE:MOVENTVR

f VIVIFICO:MOVEO:CONTINEO:FOVEO f EXTIMA: 
COMPLECTENS : PENETRANS : SIMVL : INTIMA: 
SVBTER f CVNCTA : SVPER : CVNCTA : CVNCTA: 
MOVEO2),

(hvad som er til, hvad som lever, hvad som helst der bevæ
ges, levendegør, bevæger, opholder, ernærer jeg; omfattende 
de yderste, gennemtrængende tillige de inderste ting; under 
alle ting, over alle ting, bevæger jeg alle ting).

På den indre kant øverst til ventre:
EST : DEVS : STABILIS

(Gud vedvarer).
På grundfladen af feltet i hojde med Kristusbilledets 

hoved stå de græske bogstaver A og (w), det forste og 
det sidste i den græske bogstavrække: Alfa og Omega (åbenb. 
22, 13).

Af de firkantede felter er der kun ét, som har indskrift, 
næralig det øverste felt til hojre; ved Maria læses:

AVE MARIA GRACIA
„hil være dig, du benådede“) Luk. 1,28, jfr. v. 30), hvilke 
ord engelen peger på.

2. Om den flade rand af kresfelterne: 
om lammet (under midfeltet):

MISTERIO: MAGNO: CONCL VD1T VR: AGN VS: IN : AGNOf 
(på en hemmelighedsfuld måde indsluttes „lammet“ i et lam).
l) TychoniuB har læst: ,,non tres sunt,“ men ordenen er som anført.

2) Denne indskrift findes ikke i marmora Danica; formodenlig har
Tychonius overset den. da den ikke er i ojne faldende. Pentame- 
tret efter „supter“ er unojagtigt men det læses som anført.
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Om duen (over midfeltet):
SP1RITVS:HAC:SPECIE:NOS :INNOCVOS: DOCET: ES SE t 

(i denne skikkelse lærer Anden os at være uskyldige) Mt. 
3, 16; Mrk. 1, 10; Luk. 3, 22.

Om Kresfelterne i hjörnerne: 
i venstre hjörnes kresfelt foroven:

HOC : MATHEVS : AGENS : HOM1NEM: GENERALITER ; 
1MPLET f

den (af overlærer Kinch) formodede oversættelse af dette 
vanskelige vers er: idet Matthæs gör dette (skriver sit evan
gelium) viser han sig som et fuldkomment menneske-

forneden:
MARCVS : VT : ALTA : FREM1T : VOX : PER : DESERTA: 

LEONIS f
(Markus råber igennem ørken, som en höj løverøst) Mik. 
1, 3: „det er hans røst, som råber i ørken“ o. s. v. sc Jes. 
40, 3, efter de 70 fortolkeres oversættelse.

I höjre hjörnes kresfelt forneden:
IVRA: SACERDOTII:LVCAS : TENET: ORE: IV VENCI t1) 
(præsteembedets rettigheder forsvarer Lukas med oksens 
røst, sigter vel til Luk. 1, 8. 9, i fortællingen om bebudel
sen til præsten Sakarias af døberen Johannes’ fødsel.

foroven:
MORE : VOLANS : AQVILE : VERBO : PETIT : ASTRA : 

IOHANNES f
(flyvende på örnevis hæver Johannes sig til stjernerne ved 
ordet); jfr. Joh. 1, 1: i begyndelsen var ordet, og ordet 
var hos Gud o. s. v

Om englebillederne,
i kresfeltet i øverste rand til venstre for duen: 

MVNDVM: PERCVRRO:DOMINI:CONSPECTIBVS:ASTO | 
(jeg gennemløber verden; jeg står for Herrens åsyn); åbenb. 
8, 2, jeg så de syv engle, som stå for Gud.

i kresfeltet i øverste rand til höjre for duen: i sam
menhæng med foregående vers):
QVID : MIRVM : PRÆSENS : CVM : SIT: VBIQVE : DEVS f 
(hvad under er det, da Gud er allestedsnærværende?)

i kresfeltet i midten paa venstre side:

*) Tychoniushar læst: „sacerdotum“; men stregerne ere ikke forbundne 
til et M; der er ikke flere bogstaver efter T, heller intet forkortelsestegn.
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DEFERO VOTA DEO GEMINI COMMERCIA MVND1 f
(jeg bringer bonnerne, hvori samkvemmet imellem de to 
verdener tøstår, til Gud, jfr. Tob. 12, 19: jeg er Rafael, en 
af de syv hellige engle, soin fremføre de helliges bönner 
og indgå for den helliges herligheds åsyn.

1 det modstående kresfelt på höjre side:
THVRA PRECVM CELIS FERO MVNERA CELICA

TERRIS f
(bönnernes røgelse bringer jeg til himmelen, de himmelske 
gaver til jorden).

I kresfeltet i nederste rand til venstre for lammet,
TERR1GENIS QVOS PVGNA IVVAT EGO FRATRIBVS 

ASSVM f
(jeg hjælper de jordiske brødre, hvem kampen glæder).

I kresfeltet i nederste rand til höjre for lammet:
PROTEGO PVGNANTEM VINCENTEM IVRE CORONO f 
(jeg beskytter den kæmpende;, jeg kranser den sejrende med 
ret); jfr. 2 Tim. 4, 8* retfærdigheds krone er henlagt til mig.

3. Om den ydre rand af indfatningen, 
fra øverste rands venstre hjörne forbi höjre hjörne til ne
derste rands höjre hjörne:
RECTOR CELORVM DISPENSANS IVS MERITORVM

FACTOR TERRARVM SANCTARVM LAVS ANIMARVM. 
(Himlenes hersker, som uddeler ret efter fortjeneste. Jordens 
skaber, hvem de hellige sjæle love).

Fra øverste rands venstre hjörne forbi nederste rands 
venstre hjörne til samme rands höjre hjörne:

CETVS APOSTOLICVS PER MORTEM A MORTE
REDEMPTVS MORTEM CODEMPNANS RESIDET CVM 

IVDICE REGNANS1)
(den apostoliske forsamling, ved døden genkøbt fra døden, 
fordomte døden, og residerer som hersker tilligemed dom
meren.)

Den øverste del.
Predellas hovedparti består af 5 buede eller hvælvede 

portaler i form af nischer, afdelte ved 5 par söjler, som af
bryde dens øverste rand. Disse söjler udgöre grundpillerne

Den del af pladen, hvorpå ordene ,,a morte rederaptus“ og ,,judice 
regnans“ skulde stå, er nu afrevet, men de gengives her efter Tycho- 
nius, på hvis tid pladen altså endnu var hel. (se s, 174)

12
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for påbygninger, som indeslutte 4 mindre nischer over hver 
af de 4 små nischer for neden, ere forbundne ved mellem
vægge og frontispicer og overbyggede med tårne, Øf hvilke de 
to yderste have en anselig höjde. Den midterste nische er 
kendelig störte end de øvrige, og over dens frontispice står 
på en platform et kors. Forneden er en 4“ bred kant med 
forgyldte bladprydelser.

Hvad der særlig udmærker altertavlen i Sal kirke frem
for de øvrige af samme slags, er en mægtig bue, som er 
spændt over hele predella og udgår fta samme grundflade 
som de to yderste tårne. Buen består af 3 stykker, parallele 
med hverandre: i midten en snoning (lig den i indfatningen 
om antependiet se s 170) — en glat rand med glasprydelser 
(se s. 170) ovenfor snoningen; og nedenfor denne en lig
nende rand med forgyldte arabesker De to först nævnte 
dele af buen omfattes midt på af en hånd, hvoraf sees det 
øverste led af de fire fingre, mellemhånden og det nederste 
af et ærme. Ovenover det hele, midt på buen, er anbragt 
et kastel med 4 taarne. Denne sammensætning af tårne og 
påbygninger i forening med buen skal vel forestille det 
himmelske Jerusalem (Hebr. 12, 22).

Vi kunne ligeledes her skelne mellem billederne og ind
skrifterne, men begge dele ere forholdsvis få mod antependiets.

Billederne
svare for en del til dem i nederste del.

1) Billederne på predella.
I det hvælvede midfclt er en Kristusfigur, lig den i 

antependiet, kun med den forskel, at den holder den höjre 
hånd på brystet; i øvrigt med de samme mærker: tronen 
(åbenb. 3, 21), korsglorien og „bogenkC (åbenb. 5, 7), og om
givet af apostlene. Disse staa 6 på hver side, ni. 1 i hver 
af de fire portaler og 2 i hvert af söjlernes mellemrum; i 
hver af de fire mindre nischer over portalerne er en erke- 
engel. Alle disse figurer ere i höjrelief. Foruden dem: 
Kristus på korset på et fodstykke bagved den mellemste 
större frontispice. Om korset mærkes, at grenene have endt i 
fire lidt fremspringende firkanter, af hvilke den nederste mangler 
(hvorved korset kommer til at stå uforholdsmæssig lavt); 
af de to på tværgrenene er der kun mærker tilbage,1)
l) Denne koisets ramponerede tilstand har mulig sin grund i, at det i 

lang tid har henligget skjult på gulvet nede i kirken, hvor det for
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og kun den overßte firkant ev uogenlunde fuldstæn
dig. Da denne indeholder „örnen“ som tegn for evan
gelisten Johannes, er det sandsynligt, at de øvrige have 
haft de til de andre evangelister svarende tegn; så meget 
mere, som disse findes på et trækrucifiks, i gotisk stil fra 
det 15 hundredår, anbragt på en væg i langhuset Dette 
kors har lignende fremstaaende firkanter, på hvilke evange
listernes tegn forekomme i følgende orden: til venstre 
engelen, nederst løven, til höjre oksen, øverst ornen, 
alle med vinger. — Imellem ornen og Kristi glorie sees en 
engel, kommende fra skyerne, og udstrækkende hånden over 
Frelserens hoved. — I den störte frontispice over midpartiet 
er en engel (halv figur); og over de to mindre til venstre 
og höjre derfor er to frit stående helgenbilleder, et på hver. 
Det til venstre er en mandlig figur, med stråleglorie, og om
fattende med begge hænder flere bøger (eller breve), lagte 
ovenpå hverandre; på den forreste et krys imellem de mod
satte hjörner; det til höjre er en kvindelig figur, på hvilken 
glorien er borte, tilligemed den øverste del af hovedet.1)

Paa hvert af de höjere tårne oven for rundbuen er eu 
afbildning; til Yenstre Isaks ofring, 1 Msb 22 (forbillede på 
Kristi opofrelse): Isak ligger på alteret, Abraham holder 
hans hoved med den venstre håud og hæver sværdet med 
den höjre; (fra det øverste hjörne peger en hånd ud fra 
skyerne (som en hentydning til v. 12: læg ikke din hånd 
på drengen!); på forsiden af alteret står vædderen (v. 13)2); 
— til höjre erkeengelen Mikaels kamp med dragen (på dom
mens dag), åbenb. 12, 7; jfr. Jud. 9 v.; han har halvt ud
foldede vinger, og hans venstre side er dækket med et skjold, 
i hvis rand dyret bider; han træder med sin venstre fod på 
dets skællede krop og svinger sværdet, for at fælde det.

På det ovennævnte kastel sees tre mandlige figurer i 
folderig dragt, siddende jevnsides hverandre; næmlig en yn
gre i midten og en ældre, skægget, mand på hver side, alle 
tre med udslagen opad vendt rulle i hånden, men kun den 
yngres er beskreven.

nogle av siden blev fundet, og derefter anbragt på sit nuværende 
sted. — På litografiet er der givet korset den fulde höjde.

9 Fuldstændig på litografiet.
På et kalkmaleri i kirken San Francesco i Assissi sees et aldeles lig
nende billede^ kun at vædderen mangler. Se Rosengarten: die archi- 
techtonischen Styl arten. 2 opl. s. 286. — Denne kirke hører dog 
til spidsbuestilen.

12*
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Indskrifterne.
På midfigurens rulle (under kastellet) læses : SAPIENCIA 

(visdom). Tyder denne indskrift i forbindelse med de tre 
figurer hen på Jesu forklarelse på bjerget: Moses og Elias og 
Jesus, samt røsten fra skyen: „hører hamu Mt. 17, 1—5? 
— jfr. 1 Kor. 1, 30, han som er bleven os visdom fra Gud.

I den buede rand over Kristusbilledet:
MAIESTAS DIGNA DVLCIS VENERANDA

(værdig, yndig, tilbedelsesværdig höjhed; sml. åbenb. 5, 12: 
lammet, som er slagtet, er værdigt til at annamme ma^t og 
rigdom og styrke og pris og ære og velsignelse).

Navnene på de tolv apostle læses over de tilsvarende 
rum i følgende orden således:

til venstre for midfiguren:
4de rum, yderst: 3die rum: 2det rum:

SANCT MATHIAS MATEVS IACOBVS SANCT IACOB 
1ste rum, nærmest midfiguren:

ANDREAS PETRVS. 
til höjre:

1ste rum1), nærmest midfiguren 
PAVLVS IOHANES 

3die rum:

2det rum: 
SANCT THOMAS 

4de rum, yderst:
SIMON PHILIPVS BARTHOLOMEVS2) SANCT BAR- 

THOLOMEVS3)
*) For oven til venstre for dette rum sees den eneste tilbageværende 

af de ægformede glasstene (se s. 170).
3) Dette navn er ridset under: Simon. Philipus.
3) Sammenligne vi apostelrækken i ap. g. 1, 13 med nærværende, idet 

vi begynde med Petrus, der er Kristus nærmest:
Petrus — Petrus
Jacobus — Andreas
Johannes — St Jacob
Andreas — Jacobus
Philippus — Mateus
Thomas — St. Mathias — og fortsætte med
Bartholomæus — Pavlus (som naturligvis mangler i apostel

rækken hos evangelisterne).
Matthæus — Johanes
Jacobus Alphæi — St Thomas
Simon Zelotes — Simon
Judas Jakobi * — Philipus (Bartholomeus)

og 1, 23. 26 Matthias — St. Bartholomeus, 
så lægge vi mærke til 1) at ordenener vilkårlig; 2) at begge apostle 
af navnet Judas mangle, måske for ikke at få forræderens navn med; 
istedenfor er sat Matthias og Pavlus, 3) at Bartholomæus er skrevet 
to gange, hvorved der er kommet ligesom 13 navne i rækken.

sml. Mt. 10, 2, hvor rækken 
begynder: Simeon (Petrus), An
dreas, Jacobus (Zebedæi sön).
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Over de fire mindre nischer fra venstre til höjre læses 
navnene på de fire erkeengle:

SANCT MICHAEL SANCT RAFAEL SANCT GABRIEL
SANCT HVR1EL.
Af den foregående beskrivelse vil det vel kunne skøn

nes, at altertavlen i Sal kirke er en sjeldenhed i sit slags, 
både ved stoffet, hvoraf, og især ved formen, hvori den er 
udført. Vistnok har den noget stift ved sig, og billederne 
ere for en del plumpe eller grelle, ligesom predella med sine 
höje tårne gör indtrykket af noget opstillet; men arabeskerne 
og bogstaverne ere skönue, navnlig på antependiet, som er 
det parti af altertavlen, der er rigest udstyret; — og vi 
kunne vel tænke os, at den ved sin rige forgyldning og 
de klare glasprydelser må ret have skinnet og strålet, da 
den var ny, og som den stod der frit i sin korrunding un
der den höje korbue (se s. 182).

Tage vi atter begge stykker af altertavlen for os, må 
det fremhæves, at den nuværende sammensætning ikke er 
oprindelig, idet, som ovenfor (s. 170) bemærket, det nederste 
stykke har haft sin plads på forsiden af alteret, hvilket sees 
deraf, at det er meget slidt på de fremstående partier, navn
lig på den øverste rand, der er mørkladen, fordi forgyld
ningen er gnedet af. Men i særdeleshed er den nederste 
rand stærkt medtaget, da kobberpladen er for en del afrevet 
paa begge sider hen ad imod hjørnerne, og nogle af ind
skrifterne meget utydelige; ja indskriften om løvens billede 
(Lukas) er næsten ulæselig, da forgyldningen er aldeles af
slidt paa de fleste af bogstaverne, og kun ridserne deraf ere 
tilbage, således at man netop kan skimte dem, og derfor 
kun med stor möje læse dem, når de bringes frem derved, 
at kobberet vædes.

At denne del af altertavlen endnu ved midten af forrige 
hundredår lrar været anbragt foran alteret (til hvis hele 
længde den svarer), kan vide? deraf, at Tychonius (f 1740) 
har læst indskriften på de nu afrevne stykker (se s. 177 note); 
men hvad tid sammenføjningen er sket, vides ikke. De så
ledes sammensatte stykker nå dog ikke umiddelbart ned til 
alterbordet (hvis höjde er 3' 5V2U), men antependiet hviler 
med den nederste kant på et afsæt af muren 2* 8Vsu höjt
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over alteret, og mellemrummet udfyldes af et nederstykke 
af træ, i tre afdelinger med dårlige malerier •- i midten den 
hellige nadver (efter Luk. 22, 42); til venstre lidelsen i 
Getsemane have (Mt. 26, 42), til höjre Kristus på korset, 
ligeså smagløse som midpartiet. Disse tre felter ere indbe
fattede af 4 flade, vaseformede, riflede söjler, med udskårne 
rosetter og snirkle le kapitæler, perlemalede, med røde rifler. 
Den hele tilsætning passer „som en ny lap til et gammelt 
klædebon,“ men vel at mærke, det gamle er her det gode.

Endskönt det ikke er nogen skab-altertavle, har man 
dog pånødt den to flöjdöre fra den nyere tid, med to ma
lede felter på hver, forestillende til venstre Maria med Je- 
susbarnet, derunder Jesus, prædikende på bjerget (?), til 
höjre Jesus med purpurkåben, tornekronen og röret (Mt. 
27, 28, 29), og derover opstandelsen — malerier, som vel 
ere tækkeligere end de forrige, men uden kunstværd. Disse 
döre have oventil fordybninger, som svare til de för omtalte 
ægformede glasstene (se s. 170), og dörene må altså være 
blevne anbragte, förend* disse faldt af. De nå fra foden af 
antependiet og tif et par tommer over den blå glassten, som 
endnu er tilbage (se s. i 70), og meningen med dem har vel 
været, at de skulde tjene til altertavlens bevaring ved at 
samrnenlukkes, hvilket dog ikke nu sker, — eller også til 
at fylde op med på den bare brede væg. Alteret har næm- 
lig i den ældre tid stået frit under en bue af tilhugne kile
sten — svarende til triumfbuen1) — og nået ind i apsis eller 
korrundingen2); siden har man lavet et sakristi ved at til
mure korbuen, og derved er altertavlen med samt sit træ- 
verk bleven stillet op ad væggen.

Det omtalte nederste stykke af træ skal indtil for ikke 
ret mange år siden have siddet foran alteret, og har formo
dentlig skullet erstatte antependiet, efterat dette var hævet 
over alteret, og forenet med predella: tilsidst blev det hele 
løftet så höjt, at træstykket kunde anbringes derunder, og 
denne plads har det, som sagt, nu for tiden.

Som en og anden læser vil have bemærket, har ind
skriften på den indvendige rand af mandelglorien en umis-

buen imellem koret og langhuset«
a) Se F. Uldal om de danske landsbykirker o. s. v. i ny kirkehistoriske 

samlinger, 1867, IV, 1, s. 102 flg.
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kendelig lighed med den Athanasianske trosbekendelse, så
ledes som en sammenligning giver: 

syrrib. Athan:
§ 14: . . . non tres omnipotentes, 

sed unus omnipotens.
§ 16: . . . non tres dii, sed unus est deus 
§ 18: ... non tres domini, sed unus est 

dominus1).

altertavlen:
omnipotens unus, tres sunt 
non omnipotentes, 
non di, non domini, 
dominus; tres, et deus unus,

idet leddene for versemålets skyld kun ere bievne noget om
satte på den sidste, og med hensyn til skrifttegnene og bil
lederne på altertavlen ligne de i form og karakter dem, cler 
findes på venetianske mønter fra det 13 hundredår.

Når derfor spörsmålet er, hvorfra denne altertavle skriver 
sig, eller hvorhen den er bestemt, kunde det synes, at den 
var forfærdiget i Venedig til en kirke i det østrommerske 
eller græske rige; her var hint symbol det herskende, her 
havde Venetianerne sat sig fast og oprettet det så kaldte 
latinske kejserdomme, fra 1204 til 1261, hvilket tidsafsnit 
vilde svare nogenlunde til den tidsalder, hvortil Sal kirke 
henføres2). Men hverken indre eller ydre grunde forbyde 
os at antage altertavlen for at være bestemt til en vester
landsk kirke; ti l) ikke alene, at hint symbol var i vester- 
landene vel kendt, men det var også höjt æret: „hvor anset 
og skattet det har været i deq vesterlandske kristenhed, kan 
man iblandt andet se deraf, at Ansgar (f 865) lod de til 
stede værende klerke synge det ved hans dødsleje (fidem 
quoque catholicam a beato Athanasio compositam3) se N. 
Lindberg i Dansk kirketidende 1871, nr. 29; — „om natten 
sang de til stede værende brødre litaniet og Davidssalmerne, 
og derpå efter hans (Ansgars) bcgering den Ambrosianske 
hymne, Tedeum og den Athanasianske bekendelse: Quicunque 
vult salvus fieri4), se Helveg: den danske kirkes historie för 
reformationen I. s. 78. Og 2) i henseende til skrifttegnene 
findes lignende på kirkebygninger i Danmark, f. e. St. Knuds 
kirke i Odense; ja selv på Sal kirkegård sees — til dels 
skjult af våbenhusets mur — en ligsten, hvorpå tilsvarende 
bogstavformer for A og E endnu ere kendelige. — Hertil

1) Ikke tre almægtige, men én almægtig; — ikke tre guder, men én 
gud; ikke tre herrer, men én herre.

2) Sal kirke hører til det 12 eller 13 hundredår. Se Uldal anf. st.
3) Den katolske (almindelige) tro (trosbekendelse), forfattet af salig 

Athanasius.
4) Enhver, som vil vorde salig (begyndelsesordene).
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kommer et træk, som ligefrem røber altertavlens vester
landske karakter og bestemmelse, næmlig at korset på predella 
er det latinske, opretstående, ikke det græske, liggende.

Tillæg
om altertavlen i Stadil kirke, Ribe stift, P/a mil nord 

for Ringkjøbing.
Den nederste del af denne altertavle har samme form 

som antependiet i Sal, og er selv at betragte som et ante
pendium med den selvsamme anordning og inddeling af 
enkelthederne, hvorfor dens beskrivelse kan fattes så meget 
kortere.1)

Billedernes antal er ikke så stort på dette antependium, 
da det har 6 af de firkantede felter færre end det i Sal, 
næmlig kup 2 Gange 3 på hver side af midfeltet; derved bliver 
længden kun V 9“, medens hbjden er 3‘ 5U; andre forskellig
heder ere mindre væsenlige. Sådanne ere navnlig, at tav
lens billeder forekomme her i en aldeles vilkårlig orden, 
idet der begyndes i øverste rad, Ira venstre, med 1) de hel
lige tre konger; derefter følger 2) Maria med Jesusbarnet; 
3) bebudelsen, 4) Mari^ og Elisabet: — i mellemste rad 
ått^e apostle (uden navne) to i hvert felt; i nederste rad, fra 
venstre, Jesus fødsel, med det særegne, at en due svæver 
over barnet; så følger igjen i de 2 næste felter fire apostle, 
to i hvert, Peder ligeledes her kendelig på nøglen; og til- 
sidst fremstilleisen i templet. Midfeltet har form af en man
delglorie med ujevne, dog regelmæssig buede rande; og bog-

!) I de foran nævnte indberetninger fra 1638 Biges om antependiet i
Stadil kirke (efter, samme meddelelse): „I lige maade findis udi alter- 
taflen indsat it firekantet styche med atskillige figurer, offuerdragit 
med messing eller kaabber, siden forgyllit, och haffuer samme bil
leder runden om sig nogle latinske vers med‘ munchebogstaffuer 
skreffne. Øffuerst paa samme indlagde styche læses dette hexametrum. 
Qvam cernis fulvo tabulam splendore nitentem etc. De andre kand 
iche udkyndiges, med mindre end (sic) listerne bliffuer fralysnet (sic), 
som dem skiuler paa siderne; huilchet ochsaa uden skade skie kand. 
Findis och udi samme indsatte plane nogle skinnende stene med 
tvende slags glantz, de brunglanzendis underskreffuit Carbugulus 
(sic), de huidglanzcndis Sapphirus.“ De anførte indskrifter må 3enere 
være bievne oversmurte med maling, ti de vare ikke til syne, da af
handlingens forfatter 1870 betragtede altertavlen. Det er skade, at 
deu forst nævnte ikke er afskrevet helt.
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staverne A og £ zw) have også en anden form og ere min
dre, I øvrigt er figuren i dette felt den samme som i an
tependiet i Sal kirke, ligeså englene i de tilsvarende hjørne
felter; antallet af kresfelterne er også her 12, billederne deri 
ere de samme og i samme orden som i Sal. Dog mangler 
et, nemlig lammet (under midfeltet), som er afrevet, og for
dybningen dækket med en malet træklap, hvorpå der er en 
plumpt udskåren figur af et barn og af et hjerte.

Indskrifterne om kresfelterne ere, eller må antages at 
have været, ligeledes ens med dem på antependiet i Sal; 
ti vel er den omkring duen (over midfeltet), og de omkring 
de to engle til venstre og hdjre for lammet i det nederste 
stykke af rammen udslettede af stød og tryk — at kresfel- 
tet under midfiguren mangler indskrift, er en selvfølge, se 
ovfr. — men i alle de øvrige findes levninger, som tydelig 
vise identiteten. Omkring figuren i midfeltet er ingen ind
skrift (således som på den i Sal, se s. 175); hvor vidt den 
omløbende rand har haft nogen, kan ikke nu sees, da denne 
rand er skjult af en (blåmalet) træliste.

Tavlen har lignende forsiringer, som den i Sal kirke: 
englebilleder på randen, arabesker på de korsformede skille
rum, og glasprydelser i overskæringerne. Disse prydelser 
have for storste delen været ægformede, og af dem er der 
endnu 9 tilbage, med en ophojet kant (efter længdeaksen); 
på randen om midfeltet har der været 28 mindre, men uden 
kant; af dem tælles endnu de 26 For så vidt er altså 
dette antependium bedre bevaret, end det i Sal kirke; men 
den gamle forgyldning hist er til dels forsvunden og kun 
synlig på enkelte af kresene på de runde felter; på bille
derne er den erstattet med bladguld; men bunden af firkan
terne og deres skillerum ere brunmalede.

Også denne tavle, der ikke er videre anselig, da den 
mangler predella, har uden tvil en gang været sterkt med
taget af slid, hvilket man har søgt at bøde på ved den om
talte oppusning med bladguld og malning, i øvrigt smagløst 
nok. For des hædre at bevare resten, har man givet den 
en indfatning (fra Christian den fjerdes tid), barok, og til
lige så kolossal, at derved synet endnu mere tages bort der
fra, idet denne indfatning med dens fremstående mørke ram
mer •— indenfor hvilke, på hver side af og oven over den gamle
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tavle, er anbragt billeder — er det fremherskende og så at sige 
forvandler antependiet til sit appendiks; jfr. s. 384, not.

Efterat vi således have gennemgået de to antependier 
og set deres indbyrdes overensstemmelse, er det klart, at 
den ene står i et nöje forhold til den anden, og sandsyn
ligt, at de ere forfærdigede til samme tid og af samme me
ster. Som verker af den skönne kunst kunne de næppe be
tragtes med hensyn til figurerne, da der på den tid vel har 
været gjort mindre fordringer til billedskönheden, ligesom 
den skødesløse skrivemåde af flere af apostlenes navne (Jo- 
hanes, Philipus, Mateus) røber, at mesteren må have været 
en lægmand, der har skrevet dem efter hukommelsen.

Når det er blevet sagt, at disse altertavler skulle have 
været to stykker af en seng1), vil en sammenligning af de
res dimensioner vise, at dette udsagn er ugrundet; ti me
dens antependiet i Sal — som endestykke betragtet — er 
henimod 3 alen bredt, er det i Stadil over en halv alen 
smallere, hvorved altså dette som fodende af en seng måtte 
blive så meget smallere end hint som hovedende, hvilket 
da vilde stride mod al sædvane

Efter bogstavernes form, billedernes indhold (jfr. Pe
trus med nøglen, der sigter til pavemagten), og indskrifter
nes karakter (jfr. især indskriften om Lukas, der tyder på 
hierarkiet) må disse to altertavler kunne henføres til tiden 
för reformationen; ja formen af predella på Sal altertavle 
viser hen til den romanske epoke, eller rundbuetiden, altså 
til det 12 eller 14 hundredår. Hvorledes de ere komne 
hver til sit nuværende sted, kan ^naturligvis efter så rum 
tids forløb ikke oplyses Efter sagnet, som ialfald er usik
kert, skal en engelsk prins, som var strandet ved Bovbjerg, 
58A mil vest for Sal, have foræret den större til kirken her, 
hvis tårn, den gang 70 alen höjt, skulde kunne sees fra 
Vesterhavet, og derfor tjente til sømærke; den anden min
dre (predellaløee) skulde han så have givet til Stadil kirke,

lJ således ifølge Resen „af gamle bymænd i Holstebro“, om den i Sal 
~ ifølge Hofman om dem begge, se Sv. Grundtvig: Gamle danske 
kæmpeviser 3die del, s. 643—44; optaget i Traps beskrivelse af 
Danmark (1ste udgave).



187

43/< mil syd for Bovbjerg.1) Det sande heri kan være, at 
begge altertavler ere ved en stranding komne til denne kant 
af Jylland, og at de af beboerne der ere bievne købte til 
de tvende kirker. Men det er jo heller ikke umuligt, at de 
ere af dem, som have ladet bygge kirkerne, eller af de da
værende kirkeejere bestilte ænten i England eller udførte i 
landet selv. Det sidste kunde man næsten slutte af de i 
Dansk brugelige former : Jacob f. Jacobus, Rafael f. Raphael, 
Sanct f. Sanctus.

Vi slutte denne afhandling med den almindelige be 
mærkning, at om end disse kirkeprydelser ikke stemme med 
nutidens smag, have de dog arkæologisk interesse, som hørende 
til en særegen klasse af midalderens altertavler, til en tid, 
da man både ved ordet og billedet søgte at give den kri
stelige fromhed et fyldigere udtryk, og da man satte en 
ære i at smykke også vore landsbykirker med bibelske frem
stillinger af rigere indhold, end;mange af de nymodens slette 
malerier have, hvorfor det er heldigt, at enkelte sådanne 
mindesmærker fra den ældre tid ere bevarede.

M Visen om „kongens 6on af Engeland“ (ved 1360) hos Sv. Grundtvig 
anf. st. s. 646 flg. giver herom ingen oplysning.
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Tillægsbemærkning er 
til „altertavlen i Sal Kirke“ m. m. (s. 169—187.) 

Af L. Varming.

Til s. 174. Tychonius (Tygesen) er født i Sal præste
gård, da hans fader Lars Tygeson var adjungeret sogne
præsten Christen Pedersen Norkær fra 1673, og efter dennes 
død 1682 hans eftermand i embedet (j* 1698). Sonnens fød
selsår er 1680; dagen, som ikke er anført i kirkebogen, 
falder imellem 23 maj og 12 september. I bogen står kun 
under nr. 8 „Christianus filiolus meus secundus“1); derefter 
et ubeskrevet rum. Grunden hertil er, at faderen, som havde 
for skik at indføre sine egne bom med en latinsk beskrivelse, 
ikke har tilfojet denne straks efter dåben, men har vel villet 
bie, til han fik bedre stunder, uden at dette lykkedes; og 
en sådan beskrivelse tog tid, ti det skulde være sirligt La
tin. Om Christen Lassen (o: Larsen) Tychonius se i øvrigt
N. M. Petersens Literaturhist. ældre udg. IV s. 168 flg og 
dette tidsskrift IV. 4. s. 316 flg.

Til s. 181. Foruden den tegning, hvorefter medfølgende 
litografi er taget, er der en tidligere af professor Heinrich 
Hansen; den opbevares i antikvarisk-topografisk arkiv. Et 
ældre, koloreret, billede ejedes af Tychonius (se marm. Dan. 
1741. II. pag. 81).

Til s. 184, not. „Qvam cernis fulvo tabulam splendore 
nitentem“ o: denne tavle skinner med gylden glans for dit oje.

Til s. 187. Lignende altertavler som den i Sal findes i 
Sinberg ved Vejle, samt en fra Lisberg kirke i åldnord. 
museum i København; — og som den i Stadil, uden pre- 
della, en fra Ølst kirke, ligeledes i museet.

*) min anden lille aSn.




